
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA 

MESTRADO EM ARQUEOLOGIA 

  

 

 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013 

 

Estabelece regulamentação das normas para 
elaboração da dissertação e composição da banca 
examinadora de defesa da dissertação do Programa 
de Mestrado em Arqueologia da Universidade 
Federal de Sergipe. Aprovadas em reunião ordinária 
pelo Colegiado do PROARQ, realizada em 04 de 
fevereiro de 2013.   

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia da Universidade 
Federal de Sergipe (PROARQ/UFS), no uso de suas atribuições legais e Regimentais;  
 
Considerando o disposto no Regimento Interno do PROARQ (Resolução Nº 
39/2010/CONEPE) 
 
Considerando a decisão do colegiado do PROARQ, tomada por unanimidade em 
reunião realizada em 04 de fevereiro de 2013. 
 
 
RESOLVE: 

Art. 1º – Adotar essa instrução normativa e seus anexos como norma para as atividades 
deconfecção, composição da banca examinadora e da defesa das dissertações do 
Programa de Pós-Graduação em Arqueologia PROARQ. 

TÍTULO I - DA DISSERTAÇÃO 

Art. 2º – A apresentação de dissertação, baseada em trabalho de pesquisa desenvolvido 
pelo candidato, sob orientação docente de ao menos um professor credenciado no 
PROARQ, é um dos requisitos obrigatórios para obtenção do título de mestre. 

Parágrafo único. As dissertações deverão obedecer a um formato geral, conforme 
ANEXO I, constando a parte interna (corpo do texto) pelo menos das seguintes partes: 
Sumário, Resumo, Abstract, Introdução, Material e Métodos, Resultados, Discussão, 
Conclusão, Bibliografia (as partes não devem possuir temas engessados). 

 



TITULO II - DA BANCA EXAMINADORA E DA DEFESA DA DISSERTAÇÃO 

Art. 3º – A defesa da dissertação de mestrado será feita no prazo mínimo de doze e 
máximo de vinte e quatro meses, prorrogável por até seis meses a critério do Colegiado 
do Programa, a contar da data de matrícula do aluno no sistema acadêmico da UFS. 
Casos excepcionais serão resolvidos pelo Colegiado do curso. 

§ 1º - A prorrogação de que trata este Artigo deverá ser solicitada pelo orientador, com 
antecedência mínima de 60 dias do prazo máximo previsto, ao Colegiado do curso, por 
meio de ofício, com as devidas justificativas. 

§ 2º - O Colegiado deverá emitir decisão sobre o deferimento ou não. 

§ 3º - Alunos que desrespeitarem o prazo máximo de 24 meses para a defesa, sem 
anuência do Colegiado, serão automaticamente desligados do Programa e o respectivo 
orientador ficará impedido de ofertar novas vagas por um período de 12 meses. 

Art. 4º - A avaliação da dissertação será feita por uma banca examinadora constituída 
por 03 (três) membros titular doutores, e na sua impossibilidade, suplentes doutores 
indicados pelo orientador, num prazo mínimo de trinta dias antes da defesa, e 
referendados pelo Colegiado. 

Parágrafo único. A banca sugerida pelo orientador será composta de quatro membros ( 2 
titulares e dois suplentes), sendo o presidente obrigatoriamente o orientador ou, na 
impossibilidade deste, o Coordenador do PROARQ ou o co-orientador, se houver, além 
de pelo menos 2 (dois) membros externos. Na lista apresentada pelo orientador deverá 
ser também indicado 01 (um) membro suplente, no mínimo, que deve ser externo ao 
Programa. 

Art. 5º - Após a homologação da banca examinadora, o orientador deverá enviar à 
Secretaria do curso 3 (três) fotocópias de exemplares completos da versão final da 
dissertação, para envio aos membros da banca. 

Parágrafo único. A entrega da versão final na Secretaria do curso deverá ocorrer com 
um mínimo de 30 dias de antecedência da data prevista para a defesa. 

Art. 6º – O candidato disporá de 30 a 40 minutos para, em sessão pública, expor os 
resultados obtidos em seu trabalho e discuti-los convenientemente. Cada membro da 
banca examinadora terá até 30 minutos para arguição do candidato. 

§ 1º – As defesas de dissertação deverão ter prévia divulgação do local e horário de sua 
realização pela secretaria do PROARQ. 

§ 2º - Durante a defesa, não será permitida sob nenhuma hipótese a manifestação do 
público ou de pessoas estranhas à banca examinadora. 

Art. 7º – Cada membro da banca emitirá um parecer e indicará se o trabalho está 
Aprovado (A), Aprovado com Correções (AC), ou Reprovado (R). 



§ 1º - O trabalho deve ser aprovado por pelo menos 2 (dois) membros da banca 
examinadora. 

§ 2º – O discente que receber 2 (dois) ou mais pareceres R (Reprovado) será 
considerado reprovado sem direito à titulação, sendo desligado automaticamente do 
Programa. 

§ 3º – O ato da defesa de dissertação e seu resultado devem ser registrados em ata, de 
acordo com instruções definidas pelo PROARQ. 

§ 4º - O resultado da defesa será submetido ao Colegiado do PROARQ para 
homologação. 

Art. 8º - Após a aprovação da dissertação pela banca examinadora, o aluno terá prazo 
máximo de 30 (trinta) dias para entregar à Secretaria do Programa 05 (cinco) 
exemplares da versão final da dissertação (uma capa dura), preparadas de acordo com as 
normas estabelecidas no ANEXO I desta IN e com visto do orientador. 

§ 1º - O aluno, com a supervisão do orientador, deverá incorporar na versão final as 
modificações exigidas pela banca examinadora. 

§ 2º - O orientador é o responsável pela verificação da incorporação pelo aluno das 
correções determinadas pela banca examinadora. 

§ 3º - Uma vez entregue a versão final da tese ou dissertação pelo aluno, o Programa 
terá prazo máximo de trinta dias para encaminhar à Pró-Reitoria de Pós Graduação e 
Pesquisa o processo de homologação de defesa e emissão de diploma. 

Art. 9º - O PROARQ não homologará as defesas de dissertação de alunos que não 
tenham cumprido o disposto no Artigo 8º. 

Parágrafo único. Defesas não homologadas serão consideradas sem validade, sendo que 
o título e diploma não serão emitidos. 

Art. 10º - Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário e em especial a Inst. Normativa nº //PROARQ. 

Assinatura do coordenador do PROARQ 

 

 

 

 

ANEXO I 
 
 



 
 
ESTRUTURA PADRÃO PARA DISSERTAÇÕES 

 

1.0 INTRODUÇÃO 

 

A dissertação do curso de Mestrado em Arqueologia da Universidade Federal de 

Sergipe e a elaboração escrita do trabalho final de pesquisa desenvolvido pelo 

mestrando do PROARQ-UFS, que serve como um dos requisitos para a obtenção do 

título de Mestre. A redação da dissertação deve ser correta, precisa, uniforme, clara, 

acessível e idônea, como um tratamento objetivo e impessoal. Após a defesa da 

dissertação, seis (05) cópias (ou 06 cópias se houver co-orientação) da sua versão 

definitiva deverão ser entregues à Secretaria do Programa para as providências cabíveis 

junto aos órgãos competentes da UFS. 

 

O modelo da versão definitiva deverá obedecer às normas estabelecidas pelo 

PROARQ/UFS, conforme instruções apresentadas a seguir. 

 

1.1 - INSTRUÇÕES GERAIS 
 

1.1.0 Capa – preferencialmente na cor preta; 

1.1.1 Papel – cor branca; – formato A4 (21 cm x 29,7 cm); 

1.1.2 Margem – esquerda e superior – 3,0 cm; 

– direita e inferior – 2,0 cm; 

1.1.3 Datilografia – fonte Arial ou Times New Roman 12; 

– usar um só lado do papel, ou seja, o anverso da folha; 

– espaço entre linhas e parágrafos – 1,5 pt; 

1.1.4 Paginação – As folhas ou páginas pré-textuais devem ser contadas, mas não 

numeradas. A numeração deve figurar a partir da primeira folha da parte textual, em 

algarismos arábicos, no canto superior direito da folha, a 02 (dois) centímetros da borda 

superior. 

 

 

 



1.2 – ESTRUTURA DA DISSERTAÇÃO 

1.2.0 – Capa; 

1.2.1 – Folha de rosto; 

1.2.2 – Ficha catalográfica em formato 12,5 x 7,5 centímetros (verso da folha de rosto), 

delimitado por bordas preenchidas; 

1.2.3 – Banca Examinadora (página de aprovação do exame, na versão definitiva da 

dissertação, que o aluno deverá trazer no dia da defesa para assinatura dos membros da 

banca, em quantidade correspondente ao número de exemplares a serem impressos na 

versão definitiva); 

1.2.4 – Dedicatória e Agradecimentos (opcionais); 

1.2.5 – Resumo; 

1.2.6 – Abstract; 

1.2.7 - Sumário 

1.2.8 – Lista das tabelas; 

1.2.9 – Lista de ilustrações (separadas por tipo de ilustrações: figuras, quadros, 

desenhos, gráficos, etc.); 

1.2.10 – Lista de símbolos e abreviações (opcional); 

1.2.11 – Introdução; 

1.2.12 – Desenvolvimento; 

1.2.13 – Conclusão e recomendações; 

1.2.14 – Referências; 

1.2.15 – Apêndice (opcional); 

1.2.16 – Anexo (opcional). 

 

Observação: Os itens acima mencionados são definidos e exemplificados no anexo B 

da presente Instrução Normativos. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO  

 

DISCRIMINAÇÃO DOS ELEMENTOS PRÉ-TEXTUAL, TEXTUAL E 

PÓSTEXTUAL DA ESTRUTURA DE DISSERTAÇÃO DO PROARQ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



(logotipo padrão da UFS) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TÍTULO DO TRABALHO (em letras maiúsculas) 
 
 
                                                                                                                    
                                                                                   
 
 
 
 
 

                                                                                                        Nome do autor: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                           São Cristóvão 
(Ano) 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TÍTULO DO TRABALHO (em letras maiúsculas) 
 
 
 
 
 
 
 

Nome do autor: 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação ARQUEOLOGIA como 
requisito parcial à obtenção do título de 
Mestre em Arqueologia. 
 

 
 
Orientador (a): Dr(a). 
 
Agência Financiadora: (CAPES CNPq, etc...) 
 
 
 
 
 

São Cristóvão 
(Ano) 

 



(MODELO) 
 
 
 
 
 

MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA DA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 
 
 
 

(NOME DO AUTOR) 
 
 
 

 
 
 
APRESENTADA AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE EM DATA (dia, mês e ano) 
 
 
 
BANCA EXAMINADORA: (Nomes dos 03(três) membros) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                    (Nome do orientador) 

 Orientador                                                        
 
 
 

1o. Examinador (Nome do examinador) 
                                                                                                    Instituição de Origem 

 
 

2o. Examinador (Nome do examinador) 
                                                                                                      Instituição de Origem 

 
 
 



 
 
 

(MODELO) 
 
 
 
 
 
 

DEDICATÓRIA 
 

O autor poderá dedicar o trabalho a um ente amado ou colaboradores. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

(MODELO) 



 
 
 
 
 
 
 
 

AGRADECIMENTOS 
 

O aluno poderá redigir um breve texto, agradecendo aqueles que contribuíram 

efetivamente para a realização de sua dissertação e às instituições que o apoiaram. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(MODELO) 



 
 
 
 

RESUMO 
 

 

Esta deve ser uma apresentação sucinta do trabalho, na qual se deve incluir a natureza 
da pesquisa, o objetivo, a metodologia empregada, os resultados considerados 
importantes e as principais conclusões. Deve ser redigido em um único parágrafo e tem 
por objetivo dispensar a leitura do texto na íntegra e facilitar a recuperação das 
informações e indexação nas bases de dados. Deve apresentar espaçamento simples. O 
resumo não deve exceder a 500 palavras. 
 
 
Palavras-chave: utilizar de 03 (três) a 05 (cinco) palavras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(MODELO) 



 
 
 

TÍTULO (em inglês) 
 
 

ABSTRACT 
 

 
Deve ser a versão em Inglês do Resumo da Dissertação e ser formatado em texto 
justificado e com espaçamento simples. 
 
Key words: palavras-chave em inglês. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(MODELO) 



 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

                                                                                                                         Pág. 
 
AGRADECIMENTOS ................................................................................. 

RESUMO .................................................................................................... 

ABSTRACT ................................................................................................. 

LISTA DE TABELAS .................................................................................. 

LISTA DE ILUSTRAÇÕES .......................................................................... 

LISTA DE SÍMBOLOS E ABREVIATURAS .............................................. 

1 INTRODUÇÃO ......................................................................................... 

1.1 CONSIDERAÇÕES GERAIS ........................................................... 

1.2 OBJETIVOS (GERAL E ESPECÍFICO).......................................... 

1.3 ESTRUTURA DO TRABALHO .................................................... 

2 REVISÃO DA LITERATURA ................................................................ 

2.1 CONCEITOS BÁSICOS.................................................................. 

3 MATERIAIS E MÉTODOS(Metodologia) .............................................. 

4 RESULTADOS E DISCUSSÕES ........................................................... 

5 CONCLUSÕES ...................................................................................... 

6 SUGESTÕES PARA FUTUROS TRABALHOS ................................... 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS ........................................................ 

APÊNDICE ................................................................................................ 

ANEXO ...................................................................................................... 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

(MODELO) 
 
 

LISTA DE TABELAS 
 
 
 
 

                                                                                                                            Pág. 
1 –TABELA I - TÍTULO..........................................................................   numeração 
2 – TABELA II - TÍTULO.........................................................................  numeração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



(MODELO) 
 
 
 

LISTA DE ILUSTRAÇÕES 
 
 
 

                                                                                                                          Pág. 
1 – FIGURA I - TÍTULO..........................................................................   numeração 
2 – FIGURA II - TÍTULO......................................................................... numeração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



(MODELO) 
 
 

LISTA DE SÍMBOLOS E ABREVIAÇÕES 
 
 

 
Os símbolos e as abreviações devem ser apresentados em ordem alfabética, 

acompanhados de sua definição ou significado, e unidade de medida ou fórmula 
dimensional.  

Os símbolos e as abreviações devem ser mantidos nos mesmos formatos de 
apresentação ao longo de todo trabalho e evitar duplo sentido, mesmo que já tenham na 
literatura símbolos clássicos para certas grandezas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(MODELO) 



 
 

INTRODUÇÃO, DESENVOLVIMENTO E CONCLUSÃO 
 
 

1 FORMATAÇÃO 
 
1.1 ILUSTRAÇÕES 

 
As ilustrações (figuras, fotografias, diagramas, mapas, etc.) devem ser apresentadas 

junto ao texto que as refira, devendo ser inseridas no mesmo gabarito que as folhas do 

texto. Todas as ilustrações devem ser digitadas e identificadas com a legenda acima da 

respectiva figura e deverão ser precedidas da palavra “Figura” e a numeração 

seqüencial. 

 As ilustrações devem seguir as normas da ABNT, especificamente a NBR 14724 

vigente. 

 
1.2 TABELAS 

 
Todas as tabelas devem ser digitadas e identificadas com a legenda acima da respectiva 

tabela e deverão ser precedidas da palavra “Tabela” e da numeração sequencial. Ambos 

os números devem ser separados por um ponto (devem seguir as normas da ABNT, 

NBR 14724 vigente), por exemplo, “Tabela 1.1”. 

 

 
1.3 – UNIDADES 
 
 
Todos os capítulos e subcapítulos devem ser numerados de forma progressiva, 

obedecendo às recomendações da norma ABNT, NBR 6024 vigente. O espaçamento 

entre o índice do capítulo, que deve sempre ser iniciado no alto da página, e o 

subcapítulo deve ser 1,5 pontos, e entre o índice do subcapítulo (ou capítulo) e o texto 

deve ser espaço 1,5 pontos. 

O espaçamento entre o final de qualquer texto e o índice de um subcapítulo deve ser 1,5 

pontos. 

Cada capítulo deve obrigatoriamente se iniciar em página nova. Não é permitido 

subdividir capítulos quando se utiliza somente um subcapítulo para o respectivo 

capítulo. 

 



2. REFERÊNCIAS 
 
 
 

As referências devem estar de acordo com as normas da ABNT NBR 10520 e 
NBR 6023, em suas versões mais recentes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APÊNDICE 
 
 
 

Os apêndices devem ser identificados com a série das letras do alfabeto a partir de A, 

colocando juntamente com a legenda acima da tabela, gráfico, programa de 

computação, descrição, etc. 

 
Tratando-se de páginas originais impressas pelo computador, o papel deve ser branco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO 
 
 

Os anexos devem ser identificados com a série das letras do alfabeto a partir de A, 

colocando juntamente com a legenda acima da tabela, gráfico, programa de 

computação, descrição, etc. 

 

Tratando-se de páginas originais impressas pelo computador, o papel deve ser branco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
(MODELO) 

 
 

DOCUMENTO PARA ENCAMINHAMENTO DA DISSERTAÇÃO EM SUA 
 VERSÃO FINAL 

 
 
 

                                                       Laranjeiras, ____ de ______________ de _______ 
 
 
 
 
 
 
Ilmº. Sr. 
 
M. D. Coordenador do PROARQ/UFS 
 
 
Senhor Coordenador, 
 
 

Pela presente, encaminho a V.S.ª os originais da dissertação de mestrado de 
____________________________________________________________, intitulada 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________------------, 
defendida perante banca examinadora em / / . Originais esses que sofreram revisão de 
nossa parte, incorporando as sugestões feitas pelos examinadores, sendo, então, 
considerada a versão definitiva dessa dissertação de mestrado. 
 

Solicito nesta oportunidade a gentileza de tomar as providências cabíveis para 
seu encaminhamento aos órgãos competentes. 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
                                                                                    ------------------------------------------- 

                             (Nome por extenso do orientador) 
 


